
  

Трговија

Трговија е стопанска гранка од терцијалниот 
сектор и подразбира размена на производи и 
услуги со еднаква признаена вредност за двете 
странки односно произведувачите и 
потрошувачите. 

Денешните трговци генерално преговараат 
користејќи стандардизиран медиум на размена 
т.е. пари



  

Трговија

● Во зависност од тоа каде се 
одвива во однос на државната 
територија,

Трговијата се дели на: 

● внатрешна трговија и

●  надворешна трговија



  

Трговија-Внатрешна 
трговија 

● Внатрешна трговија се одвива во 
рамките на нашата земја.

● Таа ги опфаќа сите видови производи 
од земјоделско и индустриско 
производство.



  

Трговија-Внатрешна 
трговија 

● Во зависност од количините што се 
разменуваат трговијата се дели на:

● Трговија на големо и 

● Трговија на мало( кога купуваме 
производи на парче или неколку 
килограми или литри)



  

Трговија- 
надворешна 

трговија
● Надворешната трговија се одвива надвор од 

границите на нашата замја
● Таа опфаќа размена на производи на 

нашата замја со други држави
● Продажбата на производи од нашата земја 

во странство се нарекува Извоз или 
експорт

● Купувањето на производи од други земји за 
потребите на населението во нашата земја 
се нарекува Увоз или импорт



  

Трговија

● Нашата земја 
● Извезува најчесто:

– Тутун

– Раноградинарски производи

– Вино

– Текстил

– Јагнешко месо

– Лимови 

– Феролегури и др.



  

Трговија

● Од другите земји најчесто увезуваме
– Нафта

– Машини

– Автомобили и др.



  

Трговија

● Задачи за домашна работа:
● Одговори на прашањата во тетратката

1.Што е трговија?

2. Како се дели трговијата во зависност од 
тоа каде се одвива по однос на државна 
територија?

3.Што е експорт, а што е импорт?
● ПОТСЕТУВАЊЕ: две И не се заедно :)

● Наставник МКрстевска
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